Naturalium rerum scriptores tradunt, auium reginam aquilam, dum ceruum, qui mirabili pernicitate pedum est, comprehendere parat, in arenariam aliquam descendere, & alarū impetu & agitatione plurimum arenæ in plumis colligere: quas cum oppletas putat, inter cerui cornua delabi: excussisque vehementer alis, oculos eius arena opplere, ita ut ille visu orbatus per agros & inuia discurrens, rabie desperationeque actus, sese ex confragosis & altissimis rupibus præcipientem deiiciat, vbi deinde ab aquila semper prædæ superimminente deuoratur: Diabolus, Auditores, vultur quidam est & accipiter, atque ita sæpius in Sacris literis nominatur: sed ipsa aquilæ versutia & fraudulentia par: cū enim animas nostras inuadere parat (quoties ceruo cōparantur, ut in *Psal. Quem admodum desiderat ceruus ad fontes aquarum: ita desiderat anima mea ad te Deus:* ceruus nempe cursu velox: quid enim spiritum & mēte

hominis velocius? ceruus duobus communis cornib. amore erga Deum, & erga proximum): aquila illa in arenariam mundi huius sese coniecit, alas puluere complet, puluere inquam honorum, dignitatum, voluptatum, & vanitatum: deinde vero inter animarum cornua intercedens, ibique alas expandens, superbiam inquam, & diuitias, vanitatemq; concutiens, oculos eis dignitatum, beneficiorum, honorum, omniumq; vanitatum puluere opplet: quæ cum hac ratione oculos oppletos habent, nesciunt, pro dolor, quonā ferantur & in interitum, exitiū, horrendumq; præcipitium labuntur, quarum faucibus vbi nefanda illa auis deinde insilierit, misere eandem suffocat.

Videlicet hoc cum animabus facere consuevit, quod olim Dionysius ille Syracusanus purpurato Damocle: cui commemoranti copias regis, opes, maiestatem, dominatus, rerum abundantiam, negantique vnoquam beatiorem quemquam fuisse, Visne, inquit, ô Damocle, quoniam hæc te vita delectat, ipse eandem degustare, & fortunam experiri meam? Cum se ille cupere dixisset, collocari iussit hominē in aureo lecto, strato pulcherrimo, textili stragulo, tum ad mensam eximia forma pueros delectos iussit consistere, eosq; ad nutum illius inuentis diligenter ministrare, mensæ quoq; conquistissimis epulis extruebantur: fortunatus sibi Damocles videbatur. In hoc medio apparatu fulgentem gladium è laqueari seta equina appensum dimitti iussit ut impenderet illius beati ceruicibus. Itaque nec pulchros illos administratores aspiciēbat, nec plenum artis argentum, nec manum porrigebat in mensam, iamq; ipsa defuebat coronæ. Deniq; exorauit tyrannum, ut abire liceret, quod iam beatus nollet esse; eligens magis Damocles quam Dionysius esse. O vere egregiam & mysterijs refertā historiam. Eadem prorsus nobiscū agit Satan: voluptates plurimas suggerit, delicias innumeras proponit, verū velat nobis oculos, ne eos attolentes diuinæ iustitiæ gladium ceruicibus nostris imminentem; exiguo patientiæ & longanimitatis eius filo suspensum; perhorrescamus. *Nisi conuersi fueritis, gladium suum vibrauit.* Scit enim versuta illa vulpes, si vel parū oculos

Cicero, Tuscul.

Psal. 7.

los attollamus, & gladium exitium & interitum minitantem videamus, fore ut mensam hanc quamprimum deserturi, conuiuus ualedicturi vanitates repudiaturi simus, asserentes, potius exiguitatem cum securitate, quam superfluitatem & abundantiam cum discrimine & formidine eligēdam. Atq; hæc potissima causa est, cur nobis oculos eruat. Ita quoq; Balaam olim cæcū reddit, qui Angelum stricto gladio minitantem, & ulterius rendere prohibentem, nequaquam videre potuit, licet eum asinus irrationabile animal videret, & immensam igitur cæcitatē.

Num. 22.

Diabolus
animas
mutas
reddit,

Et vero sceleratus ille Satan præter oculorum vsū, etiam linguæ eripit: animasque inuadit, protinus elingues reddit, ne Deum aut Sanctos in auxilium inuocent. Nam quem admodum lupus rapinam ouem quam primum suffocat, ne balatu eius pastor excitatus, ad auxilium aduolat: ita quoq; lupus ille rapax animas. Itaque fauces occludit, ne pastorum ille Christus Iesus clamoribus gemitibus, precibusq; earum excitatus, ad iuandū festinet, inq; ouile suum eas reducat. O infelix anima, quo in periculo & discrimine constituta es, cū semel hic te obmutuisse contigerit! Ager cum loquela destitutus est, ad extremum deuenit, deq; salute eius desperandum est: tu quoq; o anima, cum semel linguæ vsus tibi ereptus est, cum semel loquelam amisisti; adeo ut amplius nec orare, nec rosarium aut Horas canonicas recitare iam possis, in extremo discrimine versaris, salusq; tua in summum periculum adducta est; ut vere illud Dauidicum hic vsurpare liceat: *Factus sum sicut homo non audiens, & non habens in ore suo redargutiones*: id est, surdus factus sum, & mutus, lingua mea constricta est, desunt mihi voces, quibus fortunam & casum deplorem, tibiq; Domine patefaciam.

Psal. 37.

Diabolus
animas in
cōfessione
mutas red-
dit.

Verum ante omnia in confessione animas nefandus ille patricida facit obmutescere, hic nempe iis loquelam eripit, hic indignatur peccata patefieri: quot nam Deus immortalis, hodierna die mutos reperire est? Causidicus quidē solidos dies in subelliis ad rauim vsque instar rabulæ causas declamabit: Ecclesiastes in Cathedra omnes eloquentiæ flumine in sui admirationem rapiet. Mulieres tres

hebdomadas indefessa gartiret etiam, ceteris melius. At omnes illi cum coram sacerdote veniunt, loquelam amiserunt, instar piscis obmutescunt. Pudor hic præualeat, dominatur verecundia, adulteria, iniustitias, corruptelas, simonias profiteri aut confiteri, licet clanculum, erubescunt. Vnde eleganter Chrysostomus: *Pudorem & verecundiam Deus dedit peccato, confessioni vero audaciam: inuertit diabolus, & peccato prabet audaciam, confessioni verecundiam.*

Hom. 3. de
penitentis.

Refert huic rei peridoneam, licet horribilem historiam Venerabilis Beda, de nobili quodam, qui cum diu in aula regis Angliæ, Regi & omnibus gratissimus, esset commoratus, tandem in grauissimum morbum incidit, quod cum Rex rescivisset, decumbentem inuisit: eumque, uti pius & laudabilis vitæ Princeps visa morbi vehementia, ad peccatorum exomologesin faciendam adhortatus est, quo sibi rebusque suis prospiceret. Quo audito æger, cui diabolus iam linguam ligauerat, regi immensas gratias egit, quod tantam sui rationem haberet: simulq; ait nondum eam morbi vim esse, ut cōscientiæ eum suæ curam gerere necesse sit. Postridie reuersus Rex & læpiuscule deinde, idem semper repetiit: quin & obnixè petiit, ut conscientiæ suæ negotia disponderet, peccataq; confiteretur. Quod cum æger semper differret, valentiorē sese ratus quam reuera erat, simulque vana viuendi spe deceptus loquelam amisit & absq; peccatorum confessione expirauit. Nolite igitur o peccatores in confitendo obmutescere, loquimini, vociferamini, & accusate vos ipsos, quantum poteritis.

Lib. 5. hist.
Ang. 16.

Non sufficit tibi, o animarum interfector & homicida iam inde ab orbis primordio, easdem cæcas, & mutas reddere, nisi etiā surdas reddas. Dux, qui locum aliquem obsidet, ut citius eo potiat, omni ratione elaborat, ut omnes viarū aditus intercludat, nihil ut ad obsessos queat inferri. Ad eundē plane modum veteranus ille miles, validā illam animæ arcem obsidens, sensus occupat, qui instar meatū sunt & viarū, per quos ad animum accessus patet: & ante omnia aduigilat, ut excubias in auribus collocet, ne qua cōcio ne qua sancta inspiratio, aut aliqua salubris

V.

Diabolus
animas
surdas
reddit.

X x ; exhor-

exhortatio castigatioq; ad animā obsessam, per aures ingrediatur. Custos carceris sinit quidem captiuos in area ac per omnia carceris loca inambulare, modo tamen repagula & ianuae exteriores pessulo obseratae sunt. Non aliter etiam, custos ille carceris infernalis, sinit quidem peccatores obambulare: ridere, iocari, deliciis tempus in vasto illo mūdi carcere transigere, modo portae & aurium repagula obseratae sunt.

Insignis
conceptus.

Quemadmodum fures nocturni furtis & latrociniiis assueti, non prius domos perfringunt, quam omnes sopore depressos sciant, veriti, ne forte facto strepitu comprehendantur: verum ubi omnes altum dormire existimant, vt ad nullum strepitum excitandi sint, tum primum vncos & scalas applicant, portas effringunt, arcas aperiunt, thesauros effodunt & diripiunt. Non secus celebris ille animarum latro, mille latrociniiis nobilis: animas raro aggreditur quamdiu excubant: verum cum semel eas in soporem induxerit, sensusq; fascinauerit, & in primis auditum: tum demum fraudes manifestat, tum animam perfringit, secures & vncos admouet, & thesauros spirituales diripiens, omnes virtutes, quae animarum diuitiae sunt & opes, dissipat & perdit.